68. Sed si dolus. qui in venditione interuenit. fuerit incidentis. ipse lesus non habet electionem. sed agere debet ad pretij supplementum. si vendiderit. vel

ad restitutionem excessus. si emerit. ad quod deceptor præcisè tenebitur. cui optio etiam hoc casu proper fraudem suam denegatur ad rem restituendam. vel recuperandā. vt tenet Mexia. Pla. Ca. Farinac. Matienç. vbi proximè. Hermos. in d. l. 56 glos. 7. num. 18. Angel. in summ. verbodolus. § 9. Sylvest. verbo. cul. p. 6. §. 7. Molin. num. 12.

Ibi: Verum si quis sciens iustum valorē. Qui sciens iustum rei pretium viū. ab ignorantie illud emit. dolo videatur agere. atque ideō vel in foro extero agi. constringetur ad refaciendam iestōrem. etiam infra dimidiam. vt docent. C. Couar. Hermos. in d. l. 56. glos. 9. nu. 17. Mexia in pragmatic tax. pan. conclus. 1. nu. 159 & ad leg. Tolet. d. nu. 61. vers. Sed in foro exteriori. Matienç. in d. l. 1. glos. 1. nu. 13. vbi alii. qui tamē dubitata ita in praxi obtineri posse. & contrarium expressū in docet glos. fin. in l. item si pretio 25. §. vlt. ff. locat. Quod videtur ratione consonum. neque enim tribuendum est dolo. vt quicquid viū emere contendant. modo nullum mendacium. fraudem adhibeat. libique venditor imputet. quod ignorans rei lū. valoris ad vendendum accedit. Locus verò D. Augustin. ad forum animæ referendus est. in quo iustum pretium omnino solui debet. & ita tenet cum communis Molina disp. 352. num. 13.

Veri. Supereft casus.

Tuta conscientia carius venditur. aut emittit viū iusta pretio. quando alter sciens. & conscientiē nullā fit iniuria. Mantic. d. lib. 4. tit. 20. nu. 49. Farinac. in controv. vbi frequent. lib. 3. cap. 48. n. 2. 159 vers. Dices. Abbas in cap. 1. nu. 3. de empt. Afflit. in cap. 1. nu. 93. de feud. dat. in vim leg. commijor. Tiraq. de legib. com. nub. l. 9. nu. 13. in fin. Boer. decis. 142. n. 2. Burg. de Paz. in cap. 1. cum dilecti. nu. 18. de empt. Rip. in l. p. unquam. n. 18. C. de reu. cād. denat. C. pol. de simulat. cōtract. n. 24.

Contrariū autē verius. ac receptiū est. scilicet peccare. & ad restituendū quicquid vedit. vel emit etiam à scilicet

valorem rei. Ita Salom. 2.2. quest. 77. art. 1. controversialis. 18. num. 1. vers. 1. Medina de refut. tom. 2. tit. de reb. refutand. q. 22. vers. E contra. q. 32. vers. Quanquam, & quod. 3.6. vers. Tertii propositio. Herm. in d. 1.56. gl. 9. num. 34. Scaccia d. ampliat. 10. nu. 53. vers. Contra hanc. Felician. de censib. lib. 2. cap. 1. num. 8. cum seqq. Farinac. su- pranum 46. Matienç. in d. l. 1. gl. 1. n. 10. August. Barbos. in collectan. ad d. l. 2. num. 119. Nauar. in cap. qualitas. num. 31. 42. de penit. dist. 5. & in cap. nouit. notab. 6. num. 66. de iudic. Plaga in epitom. delictor. cap. 36. num. 18. Mexia in d. pragmat. con- clus. 1. num. 156. Gutier. praticar. lib. 2. quest. 181. num. 11. vers. Quofit. Cardin. Lug. disp. 26. num. 82. vers. Arguunt tertio. Dicatill. disp. 2. dub. 9. num. 132. Molin. disp. 351. num. 4. & communiter Theolo- gii, atque si tenendum est; nisi confiter. voluisse hæsum donare ex mera liberali- tate id, in quo damnificatus est; quod ex circumstantijs colligi poterit. Molin. vñ proximi. Bonacin. sup. q. 2. punct. 4. n. 23.

Ibi: Vnde in foro etiam exteriori.  
72 Quid ob actionem ultra dimidiā cō- genitur, si pretium supponere eligat, pra- stare debet omne illud, quod decet vi- que ad iustum pretium; nec liberabitur solvens excessum ultra dimidiā, veluti si emiserit rem valentem viginti quin- que pro duodecim, restituere debet non vnum duxatax, qui est excessus ultra di- midiā, sed terdecim. quæ ad iustum pretium defunt. Hermol. in d. 1.56. gl. 9. num. 24. Capella Thototan. decis. 64. Cyn. in d. l. 2. quest. 8 Baldi. ibi. num. 7. quest. 12. Castrensi. num. 2. Ant. Gom. d. cap. 2. num. 22. vers. Et adde quod non sufficit, in quo omnes cōuenient. Pet. Gregor. syn- tagmat. lib. 2. cap. 2. q. n. 13. quod intellige iuxta tradita. sup. cap. proxim. n. 20.

Vers. Sexto. in tutelam, & defensionem.  
73 Argumentum ab absurdō vitio, quo in prelenti vititur D. Couar. validum est in iure, l. nam absurdum 7. s. de bon. liber- tor. Euerard. in cent. legal. loco ab absurdō. 8. Menoch. cons. 1185. num. 22. Mantua, obseruat. 45. Peregrin. de fidei commiss. art. 11. num. 45. Manic. de connectar. ultimari. volunt. lib. 3. tit. 7. 4 princip. & de ta- cit. & ambig. conuent. lib. 2. tit. 13. pertor- tum.

Ibi: Deinde etiam sequeretur.

Quando venditio modico prelio fa-  
cta polsit nativitatem filiorum ex l. s. vni-  
quam, C. deruocand. donat. reuocari, do-  
cent Boer. decis. 143. num. 2. Mangil. de  
imputat. quest. 108. num. 1. 9. cum alijs.  
Marieng. in l. 12. gl. 1. n. 1. tit. 6. lib. 5.  
Recopilat. Angui. in d. 1.12. gl. 1. num. 23.  
Oluald. ad Donel. lib. 1. 14. cap. 32. lit. E.  
Ignat. del Villar in Silvareponf. resp. 8. n.  
36. lib. 1. Iul. Clar. receptor. sentent. lib. 4.  
Donatio. q. 24. n. 5. Trentacing. variare  
lib. 3. tit. de donat. resolut. 4. n. 6. cum seqq.

Ibi: Præterea, & tertio si hic donationem.

Venditionem VIII prelio per patrem?  
factam in prædictum liberorum posse  
ab eisdem reuocari, nisi tempore mortis  
superfici bona, ex quibus integre legitimi-  
mi deduci polsit, computato etiam;  
quod in alienatione remisit, tenuit  
Merlin. de legitim. lib. 2. tit. 1. quest. 18.  
num. 10. Peregrin. de fidei commiss. art. 36.  
num. 37. Cyn. in l. 1. in 7. quest. C. de in ob-  
lig. donat. Baldi. ibi. num. 16. Ripa. in l. s. vnu-  
quam, q. 9. C. de reuoc. donat. Bart. in l. 2. ff.  
si a parent. q. fuer. manumis. Marta de  
succes. legal. part. 1. quest. 25. art. 7. 2. num.  
18. Quo casu filius agere non valet ad  
pretij supplementum, sed ad recfisionē  
contractus, oblatu prius, quod pater ac-  
cepit. Mangil. de imputat. quest. 108. infra-  
ne, Merlin. supra num. 16. Sed quia res  
hæ dubia est valde, & DD. cum limita-  
tione loquuntur, contulere oportebit  
Mehchacam controversial. illustr. lib. 1. cap.  
37. ex num. 2. Colta in cap. si pater. part. 3.  
verb. priuare non posuit. num. 23. cum alijs  
de testamenti in 8. Peguer. decis. 271. num.  
15. vers. si vero alienatio. Cervantes in l.  
6. Taur. n. 36. Cancer. part. 1. cap. de do-  
nat. n. 36. Mangil. de imputat. q. 93. n. 16.  
17. 18. 36. 38. & d. q. 108. n. 8. cum seqq.

Ibi: Nam ad primum constat.  
Adhæc argumēta, vbi propontū sunt,  
respondimus. Vide supra n. 37. et seqq.

Num. 13.  
Quod vendor ius ultra dimidiā, re-  
pēcta, quæ vñda fuit, apud emporē,  
nulla eiudem culpa interueniente, polsit  
agere ad pretij supplementū ultra lauda-  
tos,

## Variat. Resolut. Lib. II. Cap. IV.

hic à D. Couar. defendant Mexia in d.  
pragmat. conclus. 1. nu. 158 ad fin. Gozad.  
cons. 44. col. 2. lat. in l. vñd autem. q. Qui il-  
lud. col. 1. ff. de verb. oblig. Beroi. in cap. cū  
dilecti. num. 75. 79. deempt. Cui sententia  
se subliteribunt, fires post litem conte-  
statam super recfisionē contractus obli-  
gator. Hermol. in d. 1. 56. gl. 10. num. 10.  
Oluald. ad Donel. lib. 1. 14. cap. 32. lit. E.  
Gutier. d. lib. 2. q. 136. Fachin. d. lib.  
2. controversial. cap. 18. infin. Brit. supr. ex n.  
lib. 5. Recop. Gutier. praticar. lib. 2. quest.  
137. in fin. Cenall. quest. 443. num. 3.  
Barbos. vñ proxim. num. 14. 8. Brito in  
rubric. de locato. part. 2. q. 2. n. 31. Et si cō-  
trarij tueatur Garcia de expens. cap.  
18. num. 43. Qui, non obstante litis con-  
testatione, emporē liberari, putat.  
Ratio primæ, ac præcipuae assertioñis  
est, quoniam vt eam tuentes existimat,  
ex d. l. 2. iam res ipsa, quam pretij sup-  
plementum sunt alterna in obligatiōne,  
quare licet obligatio extingua-  
tur quoad rei restitutionem, eadem pe-  
rempta, permanet quoad supplemen-  
tum pretij, ad quod præcisè compeli  
potest, vt in alijs alternatiis obligatio-  
nibus, in quibus rei electio est, l. s. vñd  
95. q. 1. ff. de solut. Sed verius est, locu-  
rem ex ea constitutione est in obligatiōne,  
pretij vero supplemetum in elec-  
tione emporis, vt tenuint quam plu-  
rimi statim referendi, & late disputat  
Pinell. in d. l. 2. part. 3. cap. 3. à principio.  
Secunda vero propositio, de re perempta  
post litem contestatam ea nithur ra-  
tione, nam cum post moram eius, qui  
lesit, res pereat perinde conuenient, ac  
si existeret. I. quod te mihi s. si cert. petat.  
I. si ex legati causa 23. l. cum filius 49. ff. de  
verb. oblig. Mora autem per ludicra em-  
interpellationem committit, nemis am-  
bigit, Pichard. in tract. de mora. num. 45.  
Ex quo videtur posse probari senten-  
tiam Ioannis Garcie super traditæ cō-  
tra communem, quod qui lesit iustam  
causam habet litigandi, rite enim mil-  
limè in mora constituirat, cum culpa  
vñcer. Traq. de retract. linag. q. 4. gl. 2.  
Pichard. nu. 33. Menoch. de arbit. ur. lib.  
2. cas. 220. num. 50. atque ita re extincta,  
iudicio pendente, deceptor liberabitur,  
qui moram non incurrit litigando.

Num. 14.

Ibi: Contrarium expressim probat.

77 Contra præcipuum conclusionem pro-  
ximè positam, scilicet, re extincta apud

emptorem absque ipsius culpa, nō esle  
audendum vñdorem ultra dimidiā  
laesum, si pretij supplementum postulet,  
docent Ant. Gom. d. cap. 2. n. 22. vers. 16  
adde, quid si predicta res. Greg. Lop. in d.  
l. 56. gl. 10. Hermol. ibidem n. 1. 2. Par-  
lad. different. 56. nu. 4. Cetallus supr. nu.  
2. Gutier. d. lib. 2. q. 136. Fachin. d. lib.  
2. controversial. cap. 18. infin. Brit. supr. ex n.  
lib. 5. Recop. Gutier. praticar. lib. 2. quest.  
137. in fin. Cenall. quest. 443. num. 3.  
Barbos. vñ proxim. num. 14. 8. Brito in  
rubric. de locato. part. 2. q. 2. n. 31. Et si cō-  
trarij tueatur Garcia de expens. cap.  
18. num. 43. Qui, non obstante litis con-  
testatione, emporē liberari, putat.  
Ratio primæ, ac præcipuae assertioñis  
est, quoniam vt eam tuentes existimat,  
ex d. l. 2. iam res ipsa, quam pretij sup-  
plementum sunt alterna in obligatiōne,  
quare licet obligatio extingua-  
tur quoad rei restitutionem, eadem pe-  
rempta, permanet quoad supplemen-  
tum pretij, ad quod præcisè compeli  
potest, vt in alijs alternatiis obligatio-  
nibus, in quibus rei electio est, l. s. vñd  
95. q. 1. ff. de solut. Sed verius est, locu-  
rem ex ea constitutione est in obligatiōne,  
pretij vero supplemetum in elec-  
tione emporis, vt tenuint quam plu-  
rimi statim referendi, & late disputat  
Pinell. in d. l. 2. part. 3. cap. 3. à principio.  
Secunda, re perempta absque empo-  
tis culpa.

Re absque deceptoris culpa peremp-  
ta apud tertium possessorum, qui iuliu-  
s pretij numeravit, adhuc iulius agere po-  
terit contra primū emptorem ad pretij  
supplementū, qui iuliu tenebit pra-  
stare, quod ultra datū à le, accepit à ter-  
tio vñque ad iustum valorem rei, & non  
ampius, vñde si rem valētem viginti  
nouē emit, ac postea vendidit alteri  
triginta, tantum, viginti restituere leto  
cōpelletur, Barb. n. 146. Pinel. d. c. 1. n.  
G 3 38.

## Addit.ad Couarruias.

38. Matienç. num. 31. Hermot. num. 8.  
Alberic. in d. l. 2. num. 11. Fulgo. ibi num.  
7. ad finem. Gutier. d. quæst. 136. in fine.  
De quo sup. cap. proxim. n. 87. vbi alios  
refero, ratione reddita.

Ibi: Ex quibus tertia deductur.

79. Si res casu pereat apud emporem, cū  
ipse ultra dimidiam læsius fuerit, ad  
restitutionem excessi petendam admitti  
posse, sentient cum D. Couar. Panormi-  
tan. in d. cap. cum dilecti ad finem, de empr.  
Panthal. Cremens. in d. l. 2. ampliat. 25.  
propri finem. Menchaca controv. s. 1. re-  
quent. lib. 3. cap. 62. numer. 13. Garcia d.  
cap. 18. num. 43. in fine. Sed nullam actionem  
emptori læsi supererel aduersus, D. Couar. tenent Hermot. num. 4.  
Barbo. num. 141. Ant. Gom. d. num. 22. vers.  
Si vero empator, apud quem Bart. Bald.  
Castren. Cyn. & Odofred. Pinel. supra  
num. 39. Villalobos in exar. commun. opin.  
lit. Cn. 28. Matienç. d. glos. 8. n. 33. vers.  
Sed iure, Azeued. vbi proxim. Gutier. d.  
q. 137. Morlar. in emp. p. latr. 9. in proœm.  
num. 45. Faut exprimis. l. 56. tit. 5. p. 5.  
vbi id, quod dicitur de re extinta, de-  
ciditur, falsoe fuerit deteriorior, et quâ-  
uis prior optio et quior ab omnibus iu-  
dicietur, posterior magis iuri videretur  
consonare, nam cum d. l. 2. læsi ultra di-  
midiam ex humanitate præter auxiliū  
concessa ligentibus electione, vbi ob rei  
interitum optio dari non potest, non erit  
admittendum, qui ad pretiū supplicium  
tom præcise agit contra fontem legis,  
& mentem, qua nullo cau voluit, vt  
deceptor p̄fum supplere cogeretur,  
sed hoc ipsius electioni reliquit, vt nu-  
per dicebamus. Hac autem sententia  
tunc proculdubio procedet, cum culpa,  
vel factio empiroris læsi rei extinctio co-  
tigerit. De quibus sup. cap. proxim. num.  
88. vbi opinionem conciliatio.

80. Quæstionemque igitur culpa decepto-  
ris interuenit in rei interitus læsi, siue  
sit venditor, vel empator agit præcise ad  
supplementum, aut restitutionem excessi,  
Barbo. n. 145. Tiraq. de retract. lig-  
nag. ad fin. tit. 1. n. 51. 71. Hermot. num. 7:  
Pinel. d. part. 2. cap. 3. n. 34.

81. Vrûmautem aliud remedium læsi  
superfit, vbi ab hex aliqua causa ex-  
cludetur. Videndum est apud Her-  
mot. in d. l. 56. glos. 11. num. 130. & posse

leſum adire iudicem Ecclesiasticum per  
denunciationem Euangelicam, vt alterum  
contrahentem ad restitutionem  
compellat, docent Card. Lug. d. disput.  
22. num. 96. Molin. disq. 352. num. 4. vbi  
improbatur Narrator, alterem hoc a Prin-  
cipibus secularibus Ecclesiasticis iudici-  
bus prohiberi; tamen nunquam læsi  
adhoc auxilium recurrere vidimus.

AD CAPVT  
Quintum.

## SUMMARIUM.

1. Dematerialiscentes referuntur.
2. Legato omnium bonorum, vel ipsa fru-  
ctus eorum merces comprehenduntur.
3. Idem est de pecunia.
4. Prefata procedunt in donatione, & alii.
5. Legatum certi generis bonorum venalia  
non continet.
6. An in generali obligatione venia ut mer-  
ces? & n. 7. 8.
7. Quid de pecunia.
8. Obligatis bonis, que in certo loco sunt,  
venalia non continentur, contr. n. 12.
9. Quoad pecuniam distinguuntur.
10. Vbi debitor quid venale excepte, ven-  
alia catena manent obligata.
11. Mercib. obligatis distractis, non datur  
actio in tertium possessorum.
12. Sub obligatione mercium future veniant.
13. Merces emptæ ab herede mercatoris non  
subrogantur loco earum, qua sunt di-  
fractæ, quoad hypothecam.
14. Limitatur conclusio traditam. n. 14. usque  
ad num. 20.
15. Differentia inter legatum, & obligatio-  
nem bonorum.
16. Vrûm merces in premium illatae sint  
obiigata locatori, & n. 23.
17. Legato omnium rerum, que in tali do-  
mosunt, venalia non cedunt, limita-  
tu. num. 28. 29.
18. Limitatur conclusio traditam. n. 14. usque  
ad num. 20.
19. Differentia inter legatum, & obligatio-  
nem bonorum.
20. Vrûm merces in premium illatae sint  
obiigata locatori, & n. 23.
21. Legato omnium rerum, que in tali do-  
mosunt, venalia non cedunt, limita-  
tu. num. 28. 29.
22. De intellectu. l. pediculis 34. §. Item cu  
quaveretur, ff. de aur. & arg. leg.

## Varia. Resolut. Lib. II. Cap. V.

25. Si legentur bona indefinitæ, an merces de-  
beantur?
26. In dubio verborum menti standum est.
27. Fructus ex proprijs agris percepti, eti-  
ales habeantur, inter veniales mer-  
ces non numerantur, & n. 31.
28. Legans res existentes in aliquo loco, ex-  
cepta aliqua venali, omnia venalia re-  
linqueret videatur.
29. Ob qualitatem personarum verba amplia-  
tur aduentalia.
30. Exceptio bona est de contentis sub re-  
gula.
31. Regula ex exceptionibus solet ampliari,  
declaratur num. 49.
32. De intellectu l. nam quod liquidæ, §.  
fin. ff. de pen. legat. & n. 37. 38.
33. Per exceptiones regula declaratur.
34. Favore hereditis in dubijs contra legata-  
rios respondetur.
35. Exceptio firmat regulam in contrarium.
36. Exceptio non firmat regulam in casibus  
excepto similibus.
37. Similes casus qui dicantur.
38. In correlative non datur extenso, limita-  
tur num. 45.
39. Casus omisssus relinquitur in dispositione  
iuris communis.
40. Casus omisssus non dicitur, qui sub dispo-  
sitione vel taciti continetur.
41. Dictione taxativa, non impedit ex. "ho-  
mem, que de iure fieri debet."
42. Ex exceptione iuris, cetera similia sub  
regula comprehendi intelliguntur.
43. Inducia ad diminutionem possunt indire-  
cte ad augmentum operari.
44. Ceterum ea est natura, vt, uno cogni-  
to, in alterius cognitionem perueniatur.
45. Regula, & exceptio etiæ inter se contra-  
dicta, sub diversa ratione iuris utique co-  
nuenire potest.
46. Ut exceptio sit congrua debet aliqua ra-  
tio et sub regula contineri.
47. In ultimis dispositionibus sufficit conie-  
cta voluntas.
48. Non sufficit, ut congrua sit exceptio, quod  
solum iuxta verborum corticem excep-  
tum sub regula continetur.
49. Designatione, ac vi particula, seu, ut  
que ad finem.